
PoD MPOTU

Na první pohled to není nic

složitého - pár vVlisovaných profilů

správné tIouštky svařených nebo

snýtovaných na těch správných místech.

Jenže opakje pravdou. Při vývoji globálního

podvozku máte ve vzduchu spoustu míČkŮ

na]'ednou, Musíte poČítat s variabilitou použití

u mode|ů různé velikosti, různých jízdních

vlastností či rozdílného rozložení hmotnosti,

Dalším k|íčovým úkolem je trefit správný

kompromis mezi komfortem, ovIadateIností

a samozřejmě také bezpečností. Zodpověd-

nost je obrovská, protože máte jen jeden

pokus, který ov|ivní charakter aut vaší značky

na mnoho let dopředu. Jeden pokus. Proto

vývoj nové SGP (Subaru Global P|atform)

japonské automobiIce trval sedm let. Není

divu, že při prezentaci o ní Atsushi Nakashima

mluvil s trochou nadsázkyjako o svém dítěti,

na kterém Subaru právě vypouští do světa

první dva modely - druhou generaci crossove-

ru XV a úp|ně novou Imprezu.

&-.:

Na to, jak budou obě auta na podvoz-

ku SGP jezdit, si ještě musíme pár týdnů

počkat, aIe technická prezentace vývojářů

byla fascinující. Subaru nám na odkrytém
podvozku lmprezv ukáza|o všechny detai t,

konstrukce a zejména procentuá|ní pokroll.

který auta s SGP udě|ala v jízdních vIast-

nostech, ovladateInosti, stabilitě a redukc

hluku či vibrací. Ta čísIa vvpadajiopra,,,d,

zajímavě.

Největší změnou platformy SGp je skoko,, e

zvýšení tuhosti. PraVě tuhá karoser'e .e

základ dobře jezdícího auta, Dává vám :ct]z

větší svobodu v nastavení pružin a t un, ,

čŮ, které se do pevné karoserie mohou

v zatáčkách pevně opřít. Základ pevnoslr l:
posunu SGP Ieží v nové struktuře rnater a a

spolu s použitím vysokopevnostních ma-

teriálŮ a vŮbec poprvé v historii poor oz--
Subaru i technoIogie Iisování za tepIa. Da š

-c,, nkou je použití lehkých hliníkových

s:u:asti snižujících hmotnost. Podí| klasické

::eli iak k|esl až k 50o/o (dříve 61 0/o).

Samotná torzní tuhost karoserie byla zvý-

š:"a o masivních 900/o, takže karoserie je

s",: -c 1ednou tak odolná v krutu. Přední část

_:: ává kroucenío 700lo |épe a zadníčástje
:.^ :okonce o 1000/o tuŽŠí. Jak toho Japonci

.:.3l'] l? ]edním ze zajímavých řešeníje
^.:''<lad protažení vrchní části karoserie

l: . , rchnimu uložení předních tlumičů, což

.-,e reby o. Ce|á tato část je vyztužena

: :=, r-e spojena s podIahou. Zajímavě jsou

':š.^, i spodní nosníky, které nově mají

: , -, : zakřivení místo skokových ohvbŮ.

], , šená tuhost a chytrá kombinace

-.:=- a ú přináší také velký posun v bez-

:.a- :si j. Auto jezdící na SGP dokáŽe o 40 o/o

::: .ch t t energii nárazu, Velmi názorně

:c _..aza]! crash testy. l při pořádné ráně

- :....'kompIetni destrukcí přední i zadní

:as:i -e'ei,iIa kabina žádné významné

\_§

\
\x

c
Ot

dr

zÁňí 20l7 sPEEIrFoRLIFE



deformačníújmy a dveře se da|y stále bez
potíží otevřít.

§ &: a }' * § J§, * i., a,*Li.i.Yr,-}:i_}a i
Dobrá ovIadateInost byla samozřejmým clal.

ším důležitým bodem v zadání vývoje SGp.

Subaru jsou jí pověstná. Nakashima však

vysvět|oval, že hlavním cílem bylo vyvolat
u řidičŮ pocit,,I want to keep driving", a ne

se jen dobře ovladatelným autem přesouvat

do cíle své cesty. Nová platforma podle slov
Nakashimy zcela potlačila rozvlnění, které

obvykle následuje po rychlém vybočení.

Reakce podvozku na pohyb volantu jsou prý

okamžité. Předchozí platforma reagovala

se zpožděním přibližně 0,1 sekundy, které
zpŮsobovaI především zkrut karoserie. To se
podařiIo úplně odstranit. Už Levorg vyniká
rychlými změnami směru, a jestli maiíbýt
XV a lmpreza ještě lepší, tak to klobouk
do|ů, Nakashima san.

Pro ilustraci zIepšeníjsme viděli výsIedky
práce podvozku při vyhýbacím manévru.
Nová generace lmprezy ho bezpečně zv|ád-

ne i v rychlosti 92,5 km/h, což je o B km/h

více než u předchozí generace, soční náklon
při manévru je přibližně poloviční. Rychlostí

nad 90 km/h se tak nová platforma dostává
do teritoria sportovních vozŮ. vyIepšením
profilů nosných struktur střechy byl také
o pět procent zlepšen výhled z vozu.

:-!t§, § i,.}§*ři. i* a:j{i
SGP boduje i potlaČením hluku a vibrací.
Vibrace od podvozku klesly aŽ 0 50olo a v ří-

zení pod |e režimu jízdy až o 30 o/o. Významný
podíl na tom má použití lepid|a v pIochách

mezi bodovými svary. Podvozek se rovněž

pŘlpnavlL: ot\oŘrl Kugíx O23

po přejezdu nerovnosti rychleji vrací do kli-
dového stavu a nemá tendenci karoserii
zklidňovat da|ším nepříjemným houpáním.

Čísla ukazují velmi dobré vychování, které
Atsushi se svým týmem během sedmi let
vývoje SGP vštípili, .tenže jedna zatáčka je

víc něž tisíc čísel a já se na první otočení
volantem v nové lmpreze už vážně moc
těším. .

PrinCipern kOnstrUkce skeletu karoserie
je extrémně tuhá podIahová plošina,
na nížje umístěna 1ehká karoserie.

ts ické

azvý-

:je
l í část

ást je

ron ci

] 50u

,lí

:rL],

1z-

40%
;rn ě

.ť
idní

3

:i-i e

). coz

a
Chytrý způsob
ochrany vaŠeho
domova

A - : jSA^BLOY Croup brand


